
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Česká Ves, okres Jeseník

Adresa: Makarenkova 414, 790 81  Česká Ves

Identifikátor školy: 600 150 607

Termín konání inspekce: 8. listopad 2006

Čj: ČŠI 239/06-13
Signatura bm1ca106



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Česká Ves, okres Jeseník byla rozhodnutím MŠMT zapsána do školského 
rejstříku s účinností od 1. ledna 2005.
Ve školním roce 2006/2007 má základní škola s 1. – 9. ročníkem celkem jedenáct tříd. Školu 
navštěvují 263 žáci, z nichž 61 (23,2 %) dojíždí ze čtyř okolních obcí. Ve školním roce
2006/2007 je výuka žáků 1. – 9. ročníku organizována podle učebních dokumentů 
vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16847/96-2.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, zaměřená na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví (dále BOZ) žáků 
a prevenci rizik v rozsahu stanoveném ustanovením § 29 výše uvedeného zákona:

1. podmínky pro zajištění BOZ žáků ve škole a při akcích organizovaných školou
2. předcházení rizikům v provozu školy
3. úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky pro zajištění BOZ žáků ve škole a při akcích organizovaných školou

 Při všech činnostech v rámci rozvrhu hodin je školou zajišťován náležitý dozor nad žáky. 
Povinnosti dozorujících učitelů upravují zpracované školní dokumenty. Dozory jsou 
organizovány s ohledem na dispozice a uspořádání všech školních budov a přesuny žáků 
v průběhu dne.

 Školní řád obsahuje z hlediska zajištění podmínek BOZ žáků příslušná nařízení a dále také 
patřičná ustanovení o ochraně žáků před sociálně patologickými jevy i před projevy 
diskriminace. Seznámení žáků se školním řádem proběhlo na začátku školního roku 
a bylo doloženo zápisem v třídních knihách 1. – 9. ročníku.

 Zajištění BOZ žáků při akcích organizovaných mimo školu se řídí školní dokumentací 
vypracovanou za tímto účelem. Před každou akcí probíhá poučení žáků, které je 
zaznamenáno v třídní knize.

 Ve škole jsou cíleně vytvářeny předpoklady pro zohledňování základních fyziologických 
potřeb žáků.

 Všichni učitelé byli proškoleni v poskytování první pomoci. Ve škole jsou vytvořeny
potřebné personální i materiální podmínky pro včasné poskytnutí první pomoci 
a lékařského ošetření při úrazech a náhlých onemocněních.

 Kontrolou bylo zjištěno, že všechny předložené revizní zprávy jsou platné.
 Vizuální kontrolu interiéru objektů školy (tělocvična, dílna, cvičná kuchyň, učebna fyziky a 

chemie, namátkově vybrané učebny 1. a 2. stupně, školní družina, školní klub, sociální 
zařízení) i venkovních prostorů školy (školní hřiště, místo určené pro pobyt žáků 
o přestávkách) nebyly zjištěny závady ohrožující bezpečnost žáků.



únor  20063

Předcházení rizikům v provozu školy

 Rozhovorem s ředitelem školy a kontrolou předložené dokumentace bylo zjištěno, že 
škola vhodně zabezpečuje prevenci rizik možného ohrožení bezpečnosti žáků.

 Výuka plavání žáků je zajišťována na základě písemného pokynu ředitele školy, kterým je 
upravena organizace plavání a povinnosti učitelů zabezpečujících dozor v souladu se
základními hygienickými a bezpečnostními předpisy. Pro školní rok 2006/2007 je 
zpracován rozvrh plavání s konkrétní odpovědností určených pedagogických pracovníků.

 Pro lyžařský výcvikový kurz vydal ředitel školy písemný pokyn, který upravuje jeho
organizaci a řízení, vymezuje povinnosti odpovědných pracovníků a který tak vytváří 
předpoklad k zajištění bezpečnosti žáků. 

Úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce

 Úrazy žáků jsou ve sledovaném období náležitě evidovány. Docházelo k nim v průběhu 
vzdělávání v areálu školy (nejčastěji v tělocvičně a na školním hřišti), při přímo 
souvisejících činnostech se vzděláváním (ojediněle exkurze, školní výlet) a při poskytování 
školských služeb (při hrách ve školní družině). Zápisy v knihách úrazů za školní roky 
2003/2004, 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007 obsahují všechny stanovené údaje.

 Záznamy o úrazu škola vyhotovila vždy bezodkladně ve všech zjištěných případech dle 
ustanovení příslušného právního předpisu. Z kontroly jejich obsahu rovněž vyplývá, že 
škola vždy dodržela povinnost okamžitého ohlášení každého úrazu žáka jeho zákonnému 
zástupci. 

 Vzhledem k četnosti úrazů při pohybových aktivitách organizovaných ve vyučovacích 
hodinách tělesné výchovy (nejčastěji při míčových hrách) přijalo vedení školy spolu 
s učiteli uvedeného předmětu následující opatření:

1. důslednost při poučení žáků o zásadách bezpečnosti před každou novou 
nacvičovanou dovedností

2. důraz na přípravu organizmu žáka před cvičením
3. vedení žáků k bezpečnému pohybu a chování
4. hospitační činnost vedení školy ve školním roce 2006/2007 se zaměřením na 

organizaci a zajištění bezpečnosti při vzdělávání žáků v předmětu tělesná 
výchova.

 Od školního roku 2003/2004, kdy bylo ve škole zaevidováno celkem 20 úrazů, došlo ve 
školním roce 2005/2006 k nárůstu na 50 statisticky vykázaných úrazů. Z příslušné školní 
dokumentace i ze sdělení pověřeného pracovníka a ředitele školy vyplynulo, že 
v posledním sledovaném období docházelo častěji k drobnějším úrazům žáků, např. 
odřeninám, které byly také zaznamenány do knihy úrazů. Zvýšená úrazovost dále souvisela 
dle ředitele školy, který je současně učitelem tělesné výchovy ve třídách na 
2. stupni, převážně s nižší tělesnou zdatností některých jednotlivců a zčásti i s rezervami v 
prováděné přípravě organizmu žáka před cvičením.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy, čj. 1375/92, ze dne 17. prosince 1992



únor  20064

2. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině, čj. 1375/92, s platností od 1. ledna 1996
3. Dodatek č. 2 ke zřizovací listině, čj. 1375/92, s platností od 1. ledna 1999
4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení, který uvádí, že Základní škola Česká Ves byla 

zapsána do školského rejstříku dne 1. ledna 2005
5. Výroční zpráva o činnosti školy – školní rok 2005/2006 
6. Školní řád ze dne 30. srpna 2006
7. Organizační řád platný od 1. září 2005
8. Režim školy pro učitele
9. Výkon dozoru nad žáky v objektech školy platný od 4. září 2006
10. Povinnosti pedagogického pracovníka školy ze dne 30. srpna 2006 
11. Povinnosti třídního učitele ze dne 30. srpna 2006
12. Rozvrh dozorů v jednotlivých prostorách školy pro školní rok 2006/2007
13. Řád školní jídelny ze dne 1. září 2006
14. Řád ohlašovny požárů ze dne 4. září 2006 
15. Žádost školy o vybudování zpomalovacích prahů na komunikaci před školou zaslaná na 

Obecní úřad Česká Ves dne 1. dubna 2004
16. Třídní knihy tříd 1. – 9. ročníku ve školním roce 2006/2007
17. Vnitřní směrnice pro pořádání školních výletů a exkurzí ze dne 9. května 2006
18. Traumatologický plán (plán první pomoci)
19. Plán kontrolní činnosti pro školní rok 2006/2007
20. Doklady o proškolení pedagogických pracovníků pro poskytování první pomoci
21. Zpráva o výchozí revizi elektrického zařízení č. 02/04-05 ze dne 3. dubna 2005
22. Zpráva o revizi elektrického zařízení ze dne 15. listopadu 2004
23. Zpráva o výchozí revizi elektrického zařízení č. 3/5 – 2003 ze dne 12. května 2003
24. Protokol – odborná technická kontrola č. 1085/11/2005 (tělocvičné nářadí) ze dne 

5. prosince 2005
25. Protokoly o kontrole elektrických spotřebičů ze dne 13. června 2006
26. Řád školní družiny a školního klubu ze dne 4. září 2006
27. Řád pěstitelských prací ze dne 4. 9. 2006
28. Řád cvičné školní kuchyně ze dne 4. září 2006 
29. Řád tělocvičny ze dne 4. září 2006
30. Řád šaten ze dne 20. října 2005  
31. Pravidla bezpečnosti při práci s hrnčířským kruhem ze dne 4. září 2006
32. Pokyn ředitele školy k pořádání lyžařského kurzu
33. Rozvrh plavání – školní rok 2006/2007
34. Pokyn ředitele školy k plavecké výuce žáků
35. Kniha úrazů od 1. listopadu 2001 do 27. dubna 2005
36. Kniha úrazů od 28. dubna 2005
37. Záznamy o úrazu ze školního roku 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007
38. Statistický výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V36-01 za 

školní rok 2003/2004
39. Statistický výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V36-01 za 

školní rok 2004/2005
40. Statistický výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R36-01 za 

školní rok 2005/2006



únor  20065

ZÁVĚR

Škola vytváří příznivé podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole
i při akcích organizovaných mimo školu a postupuje správně při vyhledávání, posuzování 
a zhodnocování rizik spojených se vzděláváním žáků.
Školní dokumentace související s evidencí úrazovosti žáků ve sledovaném období je vedena 
systematicky a bez nedostatků. S cílem eliminovat příčiny úrazů byla ve škole přijata 
náležitá opatření.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Viktor Verner Viktor Verner v. r.

Členka týmu

Členka týmu

Mgr. Zonna Němcová

Anna Kouřilová

Zonna Němcová v. r.

Anna Kouřilová v. r.

V Šumperku dne 10. listopadu 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Lautnerova 1, 
787 01  Šumperk. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 16. 11. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis



únor  20066

Mgr. Jaroslav Vudmaska, ředitel školy J. Vudmaska v. r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 
Obec Česká Ves
Jánského 341
790 81 Česká Ves

2006-11-30 SINE/97

Školská rada: 
Ing. Luděk Vršan
Jánského 409
790 81 Česká Ves

2006-11-30 SINE/98

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--------- ----------- Připomínky nebyly podány.




